

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 80 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.
Za odosłanie do domu dopłaca się 50 fen. miesięcznie.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie 1 Mk. 80 fen.,
kwartalnie 5 Mk. 40 fen.

**Cena numeru pojedynczego w Łodzi
i w Warszawie 4 kop.**

Redakcja i Administracja:

Łódź: ul. Piotrkowska 86.

ODDZIAŁ w Warszawie: ul. Chmielna 10.

Rękopisów niezatrzymanych Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem:

Zwyczajne: 30 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Drobne: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.

Nadstawy (po tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

Nekrologi: 40 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

W działach handlowych: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

FILIE: Częstochowa: ul. Panny Maryi 26; Tomaszów: F. Gomuliński; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie.

Wojna.

23 czerwca.

Główne operacje wojenne ponownie przyniosły się na teren wschodni. Rosyjanie ofensywy swą rozpoczęli z taką energią i przy pomocy tak wielkich sił, że państwa centralne musiały ściągnąć pośpiesznie liczne posiłki na zagrożone fronty wschodnie ażeby zapobiedz dalszemu posuwaniu się wojsk rosyjskich. Dzięki temu, ustały prawie zupełnie operacje wojenne na terenach zachodnim i włoskim, a dowództwa naczelne skierowały wszystkie swe wysiłki na wschód, gdzie zdołały już osiągnąć poważne rezultaty.

I znowu jesteśmy świadkami braku jednolitej akcji państw czwórporozumienia. Podczas gdy Rosya z wielkim trudem nagromadziła dużą ilość wojska i amunicji i zdobyła się wreszcie na podjęcie energicznej akcji zaczepnej, Francja, Anglia i Włochy ani nawet nie myślą o tem, ażeby uderzyć na front państw centralnych i dopomóc w ten sposób Rosji. Takt ten dawałby jedynie wyczerpaniu państw zachodnich, które szczęśliwe są, iż mogą odetchnąć swobodniej, jedynie dzięki temu, iż państwa centralne zajęte są na terenie wschodnim. Czeromiesięczna bezustanna walka o Verdun zmordowała Francję do tego stopnia, iż obecnie, każdy dzień spokoju przeznaczyla ona na doprowadzenie do porządku swych mocno zdezorganizowanych szeregów. To samo powiedzieć można o Włochach, którzy podczas niedawnego odwrotu poprzez teren górzysty ponieśli tak ciężkie straty, że na razie również nie zdradzają chęci do rozpoczęcia nowej ofensywy na tym samym terenie górzystym. Stosunkowo najmniejsze straty poniosła Anglia, lecz nie jest ona w możności podjąć ofensywy na własną rękę, ponieważ nie posiada ku temu odpowiedniej armii i nie może nadesłać posiłków, gdyż narazie ich nie posiada. Wszystko to raz jeszcze dowodzi niemocy koalicji, a zarazem pozwala Niemcom i Austro-Węgrom prowadzić tam operacje, gdzie to jest dla nich w danej chwili korzystnem.

Rozwijająca się z tak wielkim impetem ofensywa rosyjska została na całym froncie, z wyjątkiem Bukowiny, powstrzymana. Wielkie siły rosyjskie zmuszone zostały do defensywy i prowadzą zacięte boje o utrzymanie zdobytych niedawno stanowisk, które okupili krwawymi i ciężkimi stratami. Generał Linsingen nie daje Rosyanom spokoju i bez przerwy atakuje stanowiska rosyjskie na różnych punktach frontu, zmuszając przeciwnika do powolnego odwrotu. Dotychczas sprzymierzone armie odzyskały ogółem 375 klm. kwadratowych utraconego terenu. Przypuszczać należy, że w najbliższym czasie opór rosyjski zostanie ostatecznie złamany i, że będziemy świadkami ogólnego odwrotu Rosyan z pozostałej zajętej przez nich części Galicji.

Chcąc użyć wojskom swym na Wołyniu, Rosyjanie od kilku dni atakują gwałtownie stanowiska sprzymierzeńców nad kanałem Ogińskiego, na południowym zachodzie od miejscowości Łogiszyn, oraz na zachodzie od Kołków. Wszystkie te ataki nie mają jednak powodzenia, dzięki silnemu oporowi wojsk sprzymierzonych, które natomiast przechodzą tu bardzo często do kontrataku i zadają Rosyanom ciężkie straty. Na Wołyniu, pomiędzy Sokulem a Horochowem wojska sprzymierzone uczyniły dalsze postępy i zajęły stanowiska rosyjskie na froncie Sokół - Siniawka. Na północy od górnej Turji, oraz na południu, Rosyja-

nie wyparci zostali poza ogólną linię Świniuchy — Horochów.

W Galicji wschodniej, na froncie armii generała hrabiego Bothmera, ogólna sytuacja nie uległa żadnym zmianom. Silne ataki Rosyan na linii Hajworonka — Babulińce, oraz na zachodzie od Wiśniowczyka odparte zostały wśród najcięższych strat. Rosyjskie kolumny szturmujące załamały się częściowo w ogniu zatorowym, a częściowo w walkach z piechotą niemiecką i austryacko - węgierską.

Armia austryacko - węgierska generała Pflancera - Baltina wykonała znakomity manewr, cofnąwszy się na Bukowinie aż do Karpat. Ułatwiło to wprawdzie Rosyanom obsadzenie prawie całej Bukowiny, aż do Gurahumora, zarazem jednak uchroniło armię austryacko - węgierską od zbytecznych strat. Austriacy oczekują obecnie Rosyan na silnych pozycjach w Karpatach i w dniu wczorajszym odparli kilka ataków rosyjskich pod Gurahumora.

W północnej części terenu wschodniego oprócz pomyślnych przedsięwzięć patroli niemieckich, nie wydarzyło się nic znamiennego.

Na terenie zachodnim w ciągu doby ubiegłej toczyły się tylko nieznaczna działalność bojowa. Tak więc pod Frelinghem, na północnym wschodzie od Armenières odparty został słaby oddział angielski. Na zachodzie od La Basse patrol niemiecki sprowadził kilku jeńców francuskich wziętych do niewoli w czasie pomyślnej potyczki, a na wschodzie od Mozy toczyły się nieznaczne walki piechoty.

Na terenach wojskim, albańskim, bałkańskim i tureckim nie wydarzyło się nic nowego.

Komunikat turecki.

Konstantynopol, 22 czerwca. — Główna kwatera donosi 21 czerwca:

Na froncie Iraku w odcinku Felahii nie zaszły żadne zmiany. Nad Eufratem wykonaliśmy niespodziewany atak na angielski posterunek przedni, dziewięciu angielskich żołnierzy zabililiśmy i zabraliśmy ich karabiny. Na odcinkach miejscowości Serpol i Cehad, na wschodzie od Kasz-Szirinu, jak również na wschodzie i na północy od Baneh wojska nasze, wsparte przez lotników, w dalszym ciągu wypierają Rosyan.

Front kaukaski. Na prawym skrzydle nie zaszły ważniejsze zmiany. W centrum gwałtowna walka karabinowa. Na lewym skrzydle starcia pomiędzy oddziałami wywiadowymi. Niespodziany atak podjęty przez słabe siły nieprzyjacielskie na dwa punkty naszych wysuniętych stanowisk, z łatwością został odparty.

Dnia 18 czerwca dwa latawce nasze przeleciały popołnocy nad wyspami Imbros i Tenedos i rzuciły z powodzeniem bomby na hangary lotnicze i na dwa torpedowce. Jeden z torpedowców ugodzony bombą odholowany został przez drugiego do wyspy Tenedos. Hangary stanęły w płomieniach, które wybuchły w dwóch miejscach.

Z pośród latawców nieprzyjacielskich, które dnia 18 czerwca zaatakowały El Arisz, trzy zostały zestrzelone. Jeden lotnik wzięty został do niewoli. Pierwszy latawiec wpadł do morza i natychmiast utonął. Drugi spadł w przystani pod El Arisz; obserwatora i kierownika wyratował inny latawiec. Trzeci latawiec splonął wraz z obserwatorem; kierownika wzięliśmy do niewoli.

Angielski okręt wojenny wtargnął do zatoki Szeik Hamidie u wybrzeża Medyny i bombardował mauzoleum w Szeik Hamidie.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 23 czerwca:

Wschodni teren walk:

Grupa wojsk generała - feldmarszałka Hindenburga.

Podczas krótkiego natarcia pod Berezyną (na wschodzie od Bogdanowa) wrędo w ręce nasze 45 jeńców, 2 karabiny maszynowe i 2 działa rewolwerowe.

Grupa wojsk generała - feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.

Na północnym wschodzie od miejscowości Ozierieci odparte zostały słabsze oddziały nieprzyjacielskie posuwające się ku stanowiskom nad kanałem.

Grupa wojsk generała Linsingena.

Pomimo licznych kontrataków nieprzyjacielskich, ataki nasze na zachodzie i południowym zachodzie od Łucka czynią postępy.

Na froncie przed linią Beresteczko — Brody odparto gładko natarcia rosyjskie.

Grupa wojsk generała hrabiego Bothmera.

Na froncie armii generała hrabiego Bothmera nie zaszło nic nowego.

Zachodni teren walk:

Na wschodzie od Ypres przeszkodzone nieprzyjacielowi w wykonaniu ataku. Podczas przedsięwzięć patroli niemieckich pod Lihons, Lassigny i pod majątkiem Maisons de Champagne (na północnym zachodzie od Massiges) wzięto kilka tuzinów jeńców i zdobyto wiele karabinów maszynowych.

Trzy ataki francuskie na rowy zdobyte przez nas na zachodzie od fortu Vaux, zostały odparte. Wzięliśmy tutaj dnia 21 czerwca do niewoli 24 oficerów i 400 szeregowców.

Wczoraj zaatakowane zostały przez lotników nieprzyjacielskich Karlsruhe i Mülheim w Badenii, oraz Trier. Cały szereg obywateli padł ofiarą ataku; najmniejsze szkody wojskowe w żadnej z tych miejscowości nie mogły być i nie zostały wyrządzone. Atakujący stracili cztery latawce, z których podczas odlotu musiały lądować po jednym pod Niederlauterbach i pod Lemboch; wśród pojmanych lotników, znajdują się dwaj Angliey. Dwa inne latawce zniszczone w walce powietrznej. Przytem porucznik Hoehdorf stracił szóstego przeciwnika.

Prócz tego zestrzelono wczoraj lotników nieprzyjacielskich w okolicy Ypres, na zachodzie od Hulluch, (ten jako piąty przez porucznika Mulzera) pod Lanson (na południu od Graudpre), pod Merxheim (na wschodzie od Gebweiler), na południowym zachodzie od Sennheim, tak, że nasi przeciwnicy stracili ogółem dziewięć latawców.

Nasze eskadry lotnicze zaatakowały urządzenia wojskowe w St. Pol, jak również składy nieprzyjacielskie i okopy na zachodzie i na południu od Verdun.

Bałkański teren walk:

Nie wydarzyło się nic szczególnego.

Naczelne Dowództwo Wojskowe.

Komunikat austriacki.

WIEN. Urzędowo donoszą 23 czerwca:

Rosyjski teren walk.

W dolinie Czeremoszu Rosyjanie znajdują się w marszu na Kuty. Poza tem na Bukowinie i w Galicji wschodniej w sytuacji nie nastąpiła żadna zmiana.

Przeciwno stanowiskom naszym na południowym - wschodzie i na północy od Radziwillowa poprowadził nieprzyjaciel wczoraj liczne, gwałtowne ataki. Został on wszędzie odparty.

Siły zbrojne walczące pod dowództwem generała Linsingena wypierają Rosyan w dalszym ciągu na północnym wschodzie od Horochowa i na wschodzie od Łokaczów. Pod Łokaczami wojska nasze wzięły do niewoli przeszło 400 jeńców i zdobyły 4 rosyjskie karabiny maszynowe.

W odcinku Stochod—Styr nie powiodły się liczne silne kontrataki nieprzyjaciela.

Włoski teren walk:

Wczoraj w północnym odcinku płaskowzgorza Doberdo trwał chwilami bardzo gwałtowny ogień artylerji.

Ponowne ataki piechoty nieprzyjacielskiej na stanowiska nasze na południowym wschodzie od Mrzli Vrh zostały odparte.

W odcinku Ploekken dzisiaj rano rozpoczęły się żywione walki artylerji.

KINO-VARIÉTÉ
„OAZA”
 Łódź, ul. Główna Nr. 1, róg Piotrkowskiej.

Pierwszy raz w Łodzi:
Zazdrosna miłość
 Dramat w 3-ach części.

Bal maskowy
 Prześliczna komedia.

Astronom w obłokach (Fantazyja).
Ordynans w miłości (z ulubieńcem Maksem Lindnerem).
Kongo, czyli San-Salvator (Natura).
Na scenie:
Tajemnica starego miasta.

Biuro ogłoszeń „Pierwszy”, Łódź Piotrkowska 92. 767-1-1

Porcelana
Ważne dla hurtowników.
 Akc. Tow. Fabryki Porcelany w Striguan (dawniej C. Walter i S-ka).
 JENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO NA KRÓLESTWO
 Dom handlowy JÓZEF SCHOLZ, Warszawa, Daniłowiczowska 8.
 Ceny fabryczne.

W sobotę 24 i w niedzielę 25 czerwca r. b., o godz. 4 po poł., odbędzie się w lokalu własnym, przy ul. Spacerowej 21

Doroczne zwyczajne Zebranie
 członków Stowarzyszenia.
O punktualne przybycie prosi Zarząd Stow.
 Wzajemnej Pom. Prac. Handl. m. Łodzi.

Najpraktyczniej i najtaniej
mydło zastąpić
 można wolnemi od sekwestru i zastrz. prawem „**blokami HANSA**”,
 które najzupełniej nadają się zarówno do mycia ciała, jak również i do wszelkiego rodzaju szorowania.
 Nadspodziewany skutek! Najwyższe referencye!
 Sprzedaż wyłączna dla ziem okupacji niemieckiej w Polsce u
N. Blaustark'a
 Łódź, ul. Przejazd Nr. 8.

Przewóz mebli w wozach meblowych
SPEDYCYE
 towarów dla eksportu lub importu do lub z **Galicyi i Bukowiny** jakoteż do okupowanych miejscowości **Królestwa Polskiego** włącznie z załatwieniem formalności cłowych i granicznych, przejściowe zamagazynowanie, interwencyę w osiągnięciu zezwolenia na przewóz, przewóz lub wywóz przyjmuje firma **Goldlust i S-ka w Krakowie** jakoteż ponownie już otwarte zastępstwa w **Szczakowej (Graniczy) w Nadbrzeziu (Sandomierz)** stacya portowa Wisły. 119-1-1
 Z korespondencyą i zapytaniem uprasza się zwracać do Krakowa lub Szczakowej.

Udoskonalone SUSZARKI „Victoria”
 do suszenia owoców i jarzyn dla większych przedsiębiorstw i celów domowych.
Piece i Wanny kąpielowe,
Kotły wszelkiego rodzaju,
Parniki do kartofli w różnych wielkościach poleca
Br. Eckstein,
 Łódź, Wólczańska 224.
 Fabryka wyrobów żelaznych i metalowych oraz **PRZEDSIĘBIORSTWO STUDNIARSKIE.**
 Przyjmuje się wszelkiego rodzaju autogeniczne spajania. Poszukują agentów na prowincyę.

W inteligentnym domu
obiady zdrowe, smaczne, tanie dla pojedynczych osób i rodzin, p. studentom znaczne ustępstwa. —
 Tamże pokój z całodziennem utrzymaniem. Warszawa, Karmelicka 8, m. 7.
 764-2-1

Kantor i składy nasze **Wód mineralnych, artykułów techniczno-budowlanych, kosmetycznych i in.** od dn. 15 lipca r. b. zostają przeniesione z ul. Piotrkowskiej Nr. 121 na ul. **Widzewską Nr. 75**, o czem podajemy do wiadomości Szanownej naszej klienteli. 695-3-1
R. SEIDENGART, Sosnowiec.
 Filia w Łodzi. Przedstawiciel **J. Kryszek.**

Kudowa
 Dom Polski
Willa KÖNIGIN LUISE
 T. Swidzińska.

Administracya dzien. „GODZINA POLSKI”
 Łódź, Piotrkowska 86—Warszawa, Chmielna 10,
 oraz filje i kantory:
 w Będzinie, w Częstochowie, w Ciechanowie, w Kaliszu, w Kielcach, w Łomży, w Łowiczu, w Mławie, w Pułtusku, w Siedlcach, w Sieradzu, w Skierniewicach, w Sosnowcu, w Tomaszowie, we Włocławku i t. d.
 przyjmują ogłoszenia po cenach redakcyjnych do:
„Godziny Polski”
„Dziennika Polskiego” w Częstochowie
„Gońca Kujawskiego” we Włocławku.

Do dużej cegielni parowej na Górnym Śląsku
 w pobliżu Sosnowca pogranicznego **poszukuje się natychmiast kilku robotników do cegielni i szymbów** za dobrem wynagrodzeniem.
 Zapewnia się pracą na lat kilka.
 Zgłoszenia przyjmuje
Urząd Pracy. ŁÓDZ, Górny Rynek 4/5. 752-1-1

Letnisko Wolfówka Przystanek tramwajowy.
Willa Wolfa,
 kom. tramw. Łódź-Ruda, Łódź-Pabianice. Wynajmuje pokoje z umeblowaniem i całodziennem utrzymaniem dla osób pojedynczych i rodzin. Kuchnia higieniczna.
 Szczegółów udziela magazyn obuwia „**Hermes**” Łódź, Piotrkowska 81 i w Wolfówce u p. Teisibaum. 763-1-1
 UWAGA: Dla uczącej się młodzieży znaczne ustępstwa.

Pensyonat Quo vadis
 w Salzbrunn.
N. Chylewska.
 Wszelkie nowoczesne wygody.
 Trzy minuty od źródeł.
 Zapas żywności zapewniony. 637-5-1

Ważne dla p.p. Kupców!
Chłodnia
 Towarzystwa Akeyjnego Rzeźni Miejskich
 Łódź, ul. Inżynierska Nr. 1
 przyjmuje na przechowanie w dowolnych ilościach wszelkie towary i produkty ulegające
 szybkiemu psuciu. 613-5-1

Potrzebna nauczycielka francuskiego na godziny. Andrzejewski, art.-malarz. Łódź, Andrzeja 7, m. 32. 656-1-1

Lekarz
 osiedli się w większym miasteczku w pobliżu kolei.
 Oferty „Godzina Polski” Łódź, Piotrkowska 86 dla „Lekarza”.

Lekarz-Dentysta
S. GORDIN,
 Łódź, Konstantynowska 18.
 Przyjmuje od 10-11 i od 3-8.

Nauczycielka
 z dyplomem konserwatorium warszawskiego i konwersacyą niemiecką przyjmie kondycyę na lato do miejscowości zdrowej na warunkach przystępnych. Łódź, Radwańska 19, m. 6, od 2-5. 687-3-1

Ogłoszenia drobne:

Meble nowe i używane, najtaniej w dużym wyborze, oraz łóżka metalowe, wózki i welocepedy dziecięce, wanny, krzesła wiejskie. Poleca magazyn mebli Władysława Romiszewskiego. Łódź, Piotrkowska 116, 1 p., front. 766-10-1

Do wynajęcia w domu murawianym, położonym w ogrodzie i lasku brzoźowym od 1 października r. b. 5 pokoi z kuchnią (wodociąg, zlew), przedpokojem, dwoma dużymi balkonami (jeden kryty), z oddzielnem schowaniem na gorze, obórka, piwnica (może być stajnia, wozownia i spichlerz). Wiadomość na miejsc: Langówek, 5 minut od przystanku tramwajowego Radogoszcz, willa Stark. 753-3-1

Biuro Prośb St. Rużdzkiego, Łódź, Piotrkowska 47, róg Zielonej. 676-15-1

Meble różne tanio sprzedam. Łódź, Mikołajewska 95, m. 27 front i piętro. 727-4-1

Skradziona została torebka damska z 2 monogramami srebrnymi W. K. i B. K., zawierająca: paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Władysława Kozłowskiej i portmonek z rb. 1.44 kop. 744-2-1

Zarybek karpi rasowych do sprzedania za 1000 rb. o 26 czerwca. Okołołowe, przy Konstantynowie. 741-3-1

Nauczycielka niemieckiego po wyjazd. Oferty: Łódź, Plac Kościelny 8/10. 783-3-1

Uczeń V kl poszukuje korepetycy, lub przygotowuje do klas młodszych na wsi lub w mieście za małym wynagrodzeniem Łaskawe oferty pod J. K. „Godziny Polski”, Łódź, Piotrkowska 86. 726-3-1

Poszukiwany korepetytor do przygotowania dwóch chłopców do klasy czwartej. Łódź, Piotrkowska 188, W. Łyczkowski. 731-2-1

Stróż sumienny potrzebny. Łódź, ul. św. Łuzy nr 54 (Ludwiki). 742-1-1

Panianka z VI klas. wykształceniem, udziela korepetycy jednej lub dwóm panienkom z niższych klas z poprawek, lub przygotowuje do niższych klas, za małym wynagrodzeniem na wsi. Łaskawe oferty w administracji „Godziny Polski” pod „T. K.”

Potrzebny chłopiec na posyłki, umiejący pisać. Zgłaszać się ze świadectwem miejsca zamieszkania do administracji „Godziny Polski”. Warszawa, Chmielna 10.

Krawcowa biedna, z pięciorgiem dzieci, bez środków do życia, prosi o pracę; robię tanio i sumiennie. Warszawa, ul. Wspólna 69, m. 3, Kalinowska. 536-5-

Uczeń z klasy V udzieli na czas wakacji pomocy w przygotowaniu do niższych klas za skromnem wynagrodzeniem na wsi. Oferty w administracji „Godziny Polski” Łódź, Piotrkowska 86 dla „Ucznia”.

Sklepowa całe urządzenie, piękne stylowe szafy oraz instalacya elektryczna od Lipca do sprzedania, Łódź, Piotrkowska 4, S. Bieńkowski. 699-3-1

Meble sprzedam tanio. Mikołajewska 95 m. 27 front i piętro. 675-2-1

Zaginął paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Katarzyny Polakowej.

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Łusiera Kerszenberga. 709-3-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w majątku Błaszki, gminy Brus, na imię Jerzego Hirszberga. 672-3-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Brzezinach na imię Michała Bronistawa von Idczakowskiego. 686-3-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Alfonsa Grundmana. 623-3-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Sury Nachy Wolniewicz. 746-3-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Maryi Przybyłowskiej. 753-1-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Antoniny Feligi. 765-1-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Jakuba Biekiera. 764-1-1

Pokój umeblowany do wynajęcia. Ul. Przejazd № 14 II piętro, front. 7-8-1-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Adolfa Frykierta. 769-1-1